/A/
0‘ y /
ENGANCHES
ARAGON 2

Sy

[

VOLVO S40/ V50

== < \Vs — (M D
\=D @) - T \\7@

S

N° Revision | Fecha Aprobacion
N° 001 | 04-05-2005




Enganches Aragén ofrece una garantia de sus productos por un periodo de dos afios a partir de la fecha
de entrega conforme a lo dispuesto en la Directiva 1999/44/CE y la ley 23/2003 quedando limitada al
reemplazo de la mercancia defectuosa y en ningin caso se extendera a dafos o perjuicios
consecuenciales.

Enganche fabricado por ENGANCHES ARAGON adaptable ala marca del vehiculo.

Queda formalmente prohibido cualquier tipo de modificacion, transformaciéon o alteraciéon sobre
cualquiera de nuestros productos. El incumplimiento de ésto daria lugar inmediatamente a la anulacion
de lahomologacion y de la garantia del producto.

Enganches Aragon offers a two years guarantee of their products from the delivery date according to
arranged in the european directive 1999/44/CE and law 23/2003 being limited to the replacement of faulty
products and in no case will be extended to damages or consequent harms.

Towbar made by ENGANCHES ARAGON adaptable to the brand of the vehicle.

It is forbidden to make any modification to our towbars. The breach of this condition will cancel the
approval and the guarantee product.

Enganches Aragon offre une garantie de ses produits pour une période de deux années a partir de la date
de livraison conformément a ce qu’est disposé dans la directive 1999/44/CE ainsi que la loi 23/2003 en
étant limitée au remplacement de la marchandise défectueuse et dans aucun cas il sera étendu des
dommages et intéréts.

Attelage fabriqué par ENGANCHES ARAGON adaptable ala marque de ce véhicule.

Il est interdit de faire des modifications ou transformations sur les attelages. Le Non-respect de cela
donneralieu a l'immédiate annulation de 'homologation et de la garantie du produit.

Enganches y remolques Enganches Aragon offre una garanzia dei suoi prodotti entro un periodo di due
anni dalla data della consegna conforme alla direttiva 1999/44/CE e la legge 23/2003 che ¢ limitata alla
sostituzione della merce difettosa ed in nessun caso siestendera ai danni o ai pregiudizi conseguenti.
Dispositivo di traino ENGANCHES ARAGON adeguato alla marca di questo veicolo.

E totalmente proibito effettuare qualsiasi tipo di modifica (fori addizionali, saldare pezzi, togliere pezzi,
ecc.) sui ganci. L'inadempienza di questa condizione provoca l'annullamento della garanzia e
dell'omologazione del gancio.

Enganches Aragon bietet eine garantie seiner Produkte giiltig fir 2 jahre ab dem Abgabesdatum nach der
europadischen Rechtlinie 1999/44/CE und dem Gesetzt 23/2003 an. Die Garantie ist glltig fur die
Ersetzung der defekten Waren und auf keinen fall fir die Schdden oder nachfolgenden Beschadigungen.
Furdieses Fahrzeug angepasst und hergestellt durch ENGANCHES ARAGON

Es ist strikt verboten, an den Kupplungen jegliche Veranderung (zusétzliche Locher, Anschweilden von
Teilen, Entfernung von Teilen) vorzunehmen. Die Nichteinhaltung dieser Bedingung hat die Ungdltigkeit
der Garantie und der Genehmigung der Kupplung zur Folge.

Enganches Aragon biedt een termijn van twee jaar garantie aan op haar producten vanaf de
leveringdatum overeenkomstig de afspraken in het Europese directief 1999/44/CE en wet 23/2003. De
garantie beperkt zich specifiek tot het vervangen van foutief geleverde producten en zal in geen enkel
geval uitgebreid worden bij schade of blijvend letsel.

Trekhaken welke geproduceerd zijn door ENGANCHES ARAGON zijn alleen te gebruiken voor het merk
en type van het opgegeven voertuig.

Het is absoluut verboden om onze trekhaak, op welke manier dan ook, te modificeren. Indien aan deze
conditie geen gevolg gegeven wordt vervalt de wettelijke type goedkeuring en daarmee de garantie op het
product



- €C

Homologation
EC/94/20 VOLVO S40/V50

L
QENGANCHES QENGANCHES
ARAGON ARAGON
cLass:| AS0-X cLAss:| AS0-X
APPROVAL NUMBER APPROVAL NUMBER
e 13{[ 00-1914 e 13{ 00-1915
Type:[ VLOO06 Type:| VLOO0O7
D-VALUE D-VALUE
D| 8,91 [knN D| 8,91 [kn
MAX. VERT. LOAD MAX. VERT. LOAD
S E kg S kg
T = 1600 Kg S=75kg

%ﬁ D = 8,91 kN ‘%ﬁ

C(kg) T (kg) T-C

9
“T+c 7000 <N
C- D- 1000
(kg)

(C- g) - (1000- D)

M8 |M10|M12|M14|M16

N/m 25 | 55| 85 [135|200

1000 Km

ENGANCHES Y REMOLQUES ARAGON [ 1 |



www.enganchesaragon.com

ENGANCHES Y REMOLQUES ARAGON




www.enganchesaragon.com

Elementos de union de labola

& Fixing items of the coupling head
% 2x M10 Elements de fixation de la boule

EIeme_nti diunione della sfera
% 1x 10 x 65 (8.8 Befestigungselemente der Kugel
% 1x 10 x 70 (8.8))

Elementos que se aportan

Provided items

Elements joints

Elementi che siforniscono

Zum Lieferumfang gehérendes Material

6x M10x35(9338.8) 6x M8 x30(9338.8)
2x M10x30(9338.8). 2x M10x80(9338.8)

@ 8x @10 mm
N / 6x @8 mm

6X ©8mm

&0

@ 8x ~M10

ENGANCHES Y REMOLQUES ARAGON [ 3 |



www.enganchesaragon.com

@ INSTRUCCIONES DE MONTAJE

1. Desmontar el paragolpes y soltar el tubo de escape de su soporte.

2. Colocar la pieza "A" con los puntos 1 sobre los orificios previstos en la parte delantera y en el lado inferior del
soporte metalico, sujetando mediante tornillos M10x35, tuercas M10 y arandelas planas. (Insertarlos tornillos y
arandelas por las aberturas rectangulares detras del soporte). (Recortar la zona de la proteccion antical6rica en
que hace contacto con el enganche).

3. Sujetar sobre los puntos 3 mediante tornillos M10x30, arandelas planas y tuercas M10.

4. Colocar la pieza "C" y sujetarla sobre los puntos 4 mediante tornillos M8x30, aros elasticos y arandelas
planas.

5.VOLVO $40: Unirlas piezas Ay C sobre los puntos 2 mediante tornillos M10x35, arandelas planas y tuercas
M10.

6. VOLVO V50: Unirlas piezas Ay C (insertando la pieza B entre medio) sujetando sobre los puntos 2 mediante
tornillos M10x80, arandelas planas y tuercas M10.

7.Apretar todo segun el par de apriete correspondiente. (Es recomendable revisar el par de apriete después de
los primeros 1000 km. de uso).

8. Volver a colocar el tubo de escape y el paragolpes en su sitio.

Nota: Enganches y Remolques Aragén, S.L., no asumira ningun tipo de responsabilidad por dafios causados por un uso
imprudente.

FITTING INSTRUGTIONS

1. Dismantle the bumper and loosen the exhaust support.

2. Place piece A with points 1 at holds at the behind to the provided holds and at the downside the metallic
support, fixing using M10x35 bolts, M10 nuts and flat washers. (Introduce bolts and washers through the
rectangular opening behind the support. Cut the protection anti caloric which is in contact with tow bar.

3. Fixatpoints 3 using M10x30 bolts, flat washers and M10 nuts.

4. Place piece C and fix it at points 4 using bolts M8x30, spring washers and flat washers.

5.VOLVO S40: Join piecesAand C atpoints 2 using bolts M10x35, flat washers and M10 nuts.

6. VOLVO V50: Join pieces A and C introducing piece B between) fixing at points 2 using M10x80 bolts, flat
washers and M10 nuts.

7. Tighten all the bolts according to the recommended tightening torque. (retighten all the bolts after the first
1000 km. of towing)

8. Replace the exhaust and the bumper in their place.

Nota: Enganches y Remolques Aragon, S.L., can't be held reponsible for any defect or damage caused by fault or by any
injudicious use.

@ NOTICES DE MONTAGE

1. Démonter le pare chocs et lacher le potd'échappement.

2. Placer la piece Aavec les points 1 sur les orifices prévus dans la partie en avance et dans le bord inferieur du
support métallique en fixant a I'aide des vis M10x35, des écrous M10 et des rondelles plates. Mettre les vis et
les rondelles par les ouvertures rectangulaires derriere le support. Couper la zone de la protection anti-
calorique que qui fait contact avec I'attelage.

3. Placersurles points 3 al'aide des vis M10x30, des rondelles plates et des écrous M10.

4. Placer la piece C et la fixer sur les points 4 a l'aide des vis M8x30, des rondelles freins et des rondelles plates.

5. VOLVO $40: Unir les pieces A et C sur les points 2 a l'aide des vis M10x35, des rondelles plates et des écrous M10.
6. VOLVO V50: Unirles pieces Aet C enintroduisant la piece B entre medio) en fixant surles points 2 a I'aide de
vis M10x80, des rondelles plates et des écrous M10.

7. Serrer selon le couple de serrage correspondant aprés les 1000 premiers kilométres environ d'utilisation. Il
est conseillé de contrélerle couple de serrage.

8. Re monter le pot d'échappement etla pare chocs a sa place.

Nota: Enganchesy Remolques Aragén, S.L., n'est pas responsable des dommages causés par une mauvaise utilisation.

[ 4 | ENGANCHES Y REMOLQUES ARAGON



ﬁ

Smontare il paraurti ed allentare il tubo di scappamento dal corrispondente supporto.

Collocare il pezzo Acon i punti 1 sui fori previsti nella parte anteriore e nel lato inferiore del supporto metallico,
fissando per mezzo di viti M10x35, dadi M10 e rondelle piane (inserire le viti e le rondelle nelle aperture
rettangolari dietro il supporto). Ritagliare la zona della protezione antitermica in cui fa contatto con il gancio.

Fissare sui punti 3 per mezzo di vitiM10x30, rondelle piane e dadi M10.

Collocare il pezzo C e fissarlo sui punti 4 per mezzo di viti M8x30, rondelle elastiche e rondelle piane.

:Unire i pezziAe C sui punti 2 per mezzo di vitiM10x35, rondelle piane e dadi M10.
: Unire i pezzi A e C (inserendo il pezzo B nel mezzo) fissando sui punti 2 per mezzo di viti
M10x80, rondelle piane e dadi M10.

Stringere la bulloneria applicando la forza di stretta corrispondente. (Si raccomanda di revisionare il perfetto
serraggio dopo aver percorso i primi 1000 km. di traino).

Ricollocare il tubo di scappamento ed il paraurti al loro posto.

Ganci e RimorchiAragona, S.L. non assumera nessun tipo di responsabilita per danni causati da un uso imprudente.

D MONTAGE

Sto3stange abbauen und das Auspuffrohr von seinem Trager I&sen.

Das A-Teil mit den Stellen 1 auf die auf der Vorderseite und der Unterseite des Metalltrdgers vorgesehenen
Bohrungen legen, indem es mit M10x35 Schrauben, M10 Muttern und Flachscheiben befestigt wird (die
Schrauben und Scheiben durch die rechteckigen Offnungen hinter dem Tréger einfiihren). Die
Wérmeabdeckung an den Stellen ausschneiden, an denen sie die Kupplung berthrt.

An den Punkten 3 mit M10x30 Schrauben, Flachscheiben und M10 Muttern befestigen.

Das C-Teil auflegen und an den Punkten 4 mit M8x30 Schrauben, elastischen Ringen und Flachscheiben
befestigen.

: Die A- und C-Teile an den Punkten 2 mit M10x35 Schrauben, Flachscheiben und M10 Muttern
verbinden.
: Die A- und C-Teile (indem das B-Teil dazwischen eingesetzt wird) verbinden, indem sie an den
Punkten 2 mit M10x80 Schrauben, Flachscheiben und M10 Muttern befestigt werden.
Das gesamte Aggregat mit dem entsprechenden Drehmoment anziehen. (Es wird empfohlen, das
Drehmoment nach den ersten 1000 km Einsatz nachzuprifen).
Das Auspuffrohr und die Stol3stange wieder an ihrem Ort abringen.

Enganches y Remolques Aragén, S.L. Gbernimmt keine Haftung fiir durch unsachgeméafRe Verwendung der
Anhangerkupplung entstehende Schaden.

RU HCTF

CHsaTb 6amnep v BbIXNOMHYO TPYOY C KpenneHun.

MomecTntb getanb «A» Todkamu, 06O3HaYEeHHbIMU LMdpon 1, HA NPeayCMOTPEHHbIE OTBEPCTUS B
nepeaHen YacTu N C HUXKHEN CTOPOHbI MeTannMyeckon 3awmThl, 3akpenue 6ontamm M10x35, raikammn M10 n
nnocknumu wandamu. (bontel 1 Wanbbl NomeLlaTb Yepes NPsAMOYrofibHble OTBEPCTUS, PACMOSIOXKEHHbIE 3a
3awmTon).

(Cpenatb BbIpes B M30nsiLuvK, B TEX MECTaX, [4e OHa conpukacaeTcd ¢ hapkonom).

3akpenuTb B TOYKax, 0603Ha4YeHHbIX Lundpon 3, 6ontamm M10x30, nnockumu wandamm v ravikamm M10.

YcTaHOBUTL AeTanb «C» 1 3akpenuTb B ToYKax, 0603HauYeHHbIX umdpon 4, 6ontamm M8x30, pe3avHOBbIMM
npoknagkamu 1 NAoCKUMU Lanbdamu.

'O S40: CoeauHntb getanu A n C B Toukax 2 6ontamm M10x35, nnockum wandamm v rankamm M10.
D) V50: coegnHnte pgetanm A u C (momecTMB Mexgy HuMMKM getanb B), 3akpenvB B Toukax,
0603Ha4eHHbIX umdpon 2 6ontamm M10x80, nnocknmu wanbamm n rarikamm M10.
7.3aTsHyTb BCe OONTbI COrMacHoO HaTsHXXeHUIo Kaxaoro (PekomeHnayeTcst NnpoBepATb HaTskeHne 60nToB nocne
nepsbix 1000 km. npobera).
8.BHOBb yCTaHOBUTL BbIXIOMHYO TPYOY 1 6Gamnep Ha NpeXXHEM MecCTe.

Nota: Enganches y Remolques Aragén S.L.ooo "OHraHyec AparoH" He HeceT HMKaKOW OTBETCTBEHHOCTU 3a yLiepb
MPUYMHEHHBI 3@ HECOOTBETCTBYIOLLEE NCMOMNb30BaHNe

ENGANCHES Y REMOLQUES ARAGON



ENGANCHES Y REMOLQUES ARAGON



CERTIFICADO DE MONTAIJE

D /DIIA. ..ttt e e et e e e ta e e e e bt e e e atbteeatbaeeeataeeeensbaaaannnaaeaianaeannns
responsable técnico de 1a @MPIESA ........eeiveviiiieiiie et e s naa e

domiciliadaen ..........cccceeeeviiiieiiiiiice e ,ProvINCiade ........oiovvee it
81 § [ CNC LCIETONO0 ..o

CERTIFICA
Que lamencionada empresa harealizado la/s reforma/s consistente en: (1)
Incorporacion de dispositivo para remolCar, MATCA ... ciiueeeureeeiiaeesreeestieeereeerereeereeenreeenereesneas
Valor “D” (2) .ccovvveeenrennn kN,
Valor “S”(2) ccooevvvveeeens kg,
conunaMMR C/Fde.......ccoevuennnen. kg,
con N°de Identificacidn/Marca de HOmMoOlogaCion .........oiueeeeeeiiieeiiieeeiiee e
Tipificadas en el Real Decreto 736/1988 con €1 nimero (3) .oe.vvveeeeeiieeeciiieeeiieeeee e
sobre el vehiculo
Marca ........cooeeeiieeiiiiii S TIPO oottt e aaaae e ,
Variante ...........oeevvvveeeeennnnn. , Denominacion Comercial ............uueeeeeeeeiioieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee ,
Matricula......ccccccevveennnnen. YNAe Bastidor .....ciiee e ,
de acuerdo con:

eLanormativa vigente en materia de reformas de importancia en vehiculos.

e Las condiciones del informe favorable, o en su caso, las normas del fabricante
del vehiculo aplicables ala/s reforma/s llevadas a cabo en él.

eEl proyecto descrito de la/s reformas/s, adjunto al expediente.

Firma y Sello

Fdo.: El Responsable Técnico

(1) Se describiran las operaciones basicas realizadas sobre el vehiculo y se citardn los elementos y sistemas
instalados.

(2) Solo para enganches que cumplan la normativa 94/20/CE.

(3) Si el dispositivo para remolcar no cumple con la normativa 94/20/CE === poner “26”

Si el dispositivo para remolcar cumple con la normativa 94/20/CE==3> dejar en blanco y proceder a la anotacion
enlatarjeta ITV adjuntando el certificado de montaje del taller y el manual de instrucciones de montaje.

Indicaciones para rellenar el certificado al dorso,



EEEEEEEEE

o iy 13 [ o
N° de Identificacion /
Marca de Homologacién reepox |

D-VALUE
MAX. VERT. LOAD
o[ 1w




Enganches Aragon firmasi tim drdnlerine (Ceki Topuzu Sistemleri) teslim tarihinden itibaren iki
(2) yil garanti vermektedir. Bu garanti, Avrupa Birligi tarafindan verilen tarifname 1999/44/CE ve
23/2003 kanununa gére sahte Qrilinlerle degistiriimesi halinde sinirlandirimis ve de hasara ve
zarara ugrama durumlarinda higbir sekilde gecerli degildir.

ENGANCHES ARAGON Firmasi tarafindan imal edilen Ceki Sistemleri markasina gore
araclara monte edilebilmektedir.

Geki Topuzu Sistemlerimiz  Gzerindeki herhangi bir degisiklik yapmak yasaktir. Bu sartin
ihlalinde (e) Avrupa Birligi garantisi ve Uriin garantisi gecerliligini kaybetmektedir.

H Enganches Aragon TTpooc@épel eyylunon 2 €TWV yIa Ta TTPOIOVTA TNG, KE Evapén TNV NUEPOUnVia Tapddoong
TWV TTPOIGVTWY TNG, CUPQWVA e TNV odnyia TnG E.E. 1999/44/CE tov vouo 23/2003. H utroxpéwaon trou Trnyadel
yia Tnv ENGANCHES ARAGON a1ré TNV £v AGyw £yyunaon TTEPIOPICETAI GTNV AVTIKATAOTACN TWV EAQTTWUOTIKWY
TTPOIOVTWY KAI O€ KAMia TTEPITITWOT OEV ETTEKTEIVETAI O€ AAAEG {nieg ) ETTAKOAOUBES BAGREG.

O1 kotoado6pol TTou kataokeuddovtal ammd Tnv ENGANCHES ARAGON, Taipiddouv GTnV avagePOPeVn JApKa
QUTOKIVATOU YIOTNV OTTOia TTpoopidovTal.

ATTayopeUETAl VO KAVETE OTTOIAOATTIOTE TPOTTOTTOINCN OTOUG KOTOAOOPOUG HAG. 2TV TTEPITITWON TTOU KATI TETOIO
OoupBei auTd aKUPWVEI TNV £yyUNGN TOU TTPOIOVTOG.

A firma Enganches Aragon, oferece garantia dos seus produts por um periodo de dois anos a partir da data de
entrega conforme o disposto na directiva 1999/44/CE e Decreto-lei 23/2003. Esta garantia esta limitada a
substitugdo de marcadoria defeituosa, fido sendo passivel de qualquerindemnizagao por parte do adquirente.

Os engates de reboque fabricados por esta firma sdo exclusivos e apropiados a cada modelo das diferentes
marcas para as quais fabrica.

E expressamente proibida toda e qualquer modificagdo ou transformagéo da mercadoria, caso no qual qualquer
destas infracgbes dara lugar a anulagéo da homologagao e garantia dos mesmos.

MpousBoanTenu gapkonoB « QHraH4Yec AparoH» NPpeLoCTaBnAT rapaHTUIO Ha CBOW U3AEeNnst CPOKOM Ha [iBa rofa
C MOMEHTa [ocTaBku, cornacHo PacnopspkeHuto EBponenckoro Cot3a1999/44 n 3akony 23/2003, npu atom
3amMeHa Mnpou3BOOUTCS TOMbKO B Criy4ae OGpakOBaHHOrO TOBapa WM He pacnpOCTPaHsIeTCsl Ha MPUYUHEHHbIE
NOBPEXAEHUSA N HENOMAAKMW.

dapkonbl, U3rotoBneHHble Ha habpuke «OHraH4Yec AparoHy», aganTUpyrTCa K Mapke aBToMooumns.

3anpellaeTcst UISMeHsTb UNu MoandULMpoBaTh NtoboN 13 Hawnx ToBapoB. HecobntoaeHne aaHHoro TpeboBaHus
npuBeneT K NpeKkpaLLeHNIo rapaHTUM Ha TOBap U K er0 HECOOTBETCTBMIO CTaHAapTaM KayecTBa.

Enganches Aragon oferuje dwuletnia gwarancje na swoje produkty od daty dostarczenia, zgodnie z
europejska dyrektywa1999/44/CE | prawem 23/2003. Gwarancja obejmuje wytacznie wymiane wadliwych
produktéw. Gwarancja nie moze byc poszerzona o wyptate odszkodowania czy powstale szkody.

Hak holowniczy Enganches Aragon odpowiedni dla marki samochodu.

Zabronione jest dokonywanie jakichkolwiek modyfikacji naszych hakow holowniczych. Niezastosowanie
sie spowoduje utrate gwarancii.

Firma Enganches **Aragon **poskytuje na své vyrobky zaruku po dobu 2 mé&sicu od data jejich dodani. Ve smyslu
znéni evropské smérnice 1999/44/CE a zakona 23/2003 je zaruka omezena na vyménu vadnych vyrobku a v
zadném pripadé se zaruka nevztahuje na nahradu vzniklé $kody, nebo ublizeni.

Tazné zarizeni vyrobené u ENGANCHES ARAGON vhodné pro tuto znacku vozidla.

Na nasich taznych zarizeni je zakazané provadét jakékoliv Upravy. Nespléni této podminky rusi schvaleni a zaruku
na vyrobek.

Aatyl Cilgn g5 A ela el Lk ol oy )5 e ey Lgilaia e jlacaS i B () g8 1 sl ai
1 iy g elladl o e L Al deliadl U jeas 3adiy 23/2003 A o5l s 44/1999 g5
sl el alass W ol el oYls

B ad) 038 £ gal (3 ga gt g (98 QIS i jla (e 7 siiall piea

S ol g3 il Sy il poe Vi Liny Vgl (m 5 8 g of s 51 LS L ey



.4

S

z

E&ON S.L.

ENGANCHES Y REM

K

v

y

Industrial Malpica, Calle B, Parcela 77
976 45 71 30 | 00 34 902 45 71 30
Fax 00 34 976 45 71 31

- 50057 Zaragoza (Espana)

ail: eng@enganchesaragon.com
www.enganchesaragon.com

i

i

e €33






